
Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 20134 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 655.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 655.000.000

09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 655.000.000

S 3 1 90 0 154 655.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 655.000.000

TOTAL - GERAL 655.000.000

DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2013

Abre ao Orçamento de Investimento para 2013, em favor da Empresa Bra-
sileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, crédito suplementar no
valor de R$ 179.452.849,00.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 7º, caput, inciso IV, da Lei nº

12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), em
favor da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, crédito suplementar no valor
de R$179.452.849,00 (cento e setenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e
quarenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º são oriundos de cancelamento
de parte de dotações aprovadas para outros projetos constantes do Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

62000 - Secretaria de Aviacao Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2017 Aviação Civil 179.452.849

P R O J E TO S

26 781 2017 7H34 Adequação do Aeroporto Internacional de

Campinas - Viracopos (SP)

179.452.849

26 781 2017 7H34 0035 Adequação do Aeroporto Internacional de Cam-
pinas - Viracopos (SP) - No Estado de São Pau-
lo

179.452.849

I 4-INV 3 90 0 495 179.452.849
TOTAL - INVESTIMENTOS 179.452.849

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

62000 - Secretaria de Aviacao Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849



Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 20134 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 655.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 655.000.000

09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 655.000.000

S 3 1 90 0 154 655.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 655.000.000

TOTAL - GERAL 655.000.000

DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2013

Abre ao Orçamento de Investimento para 2013, em favor da Empresa Bra-
sileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, crédito suplementar no
valor de R$ 179.452.849,00.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 7º, caput, inciso IV, da Lei nº

12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), em
favor da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, crédito suplementar no valor
de R$179.452.849,00 (cento e setenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e
quarenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º são oriundos de cancelamento
de parte de dotações aprovadas para outros projetos constantes do Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

62000 - Secretaria de Aviacao Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2017 Aviação Civil 179.452.849

P R O J E TO S

26 781 2017 7H34 Adequação do Aeroporto Internacional de

Campinas - Viracopos (SP)

179.452.849

26 781 2017 7H34 0035 Adequação do Aeroporto Internacional de Cam-
pinas - Viracopos (SP) - No Estado de São Pau-
lo

179.452.849

I 4-INV 3 90 0 495 179.452.849
TOTAL - INVESTIMENTOS 179.452.849

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

62000 - Secretaria de Aviacao Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849



Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2013 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080900005

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO

781 - Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

26 - Transporte 179.452.849

781- Transporte Aéreo 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA

2017 - Aviação Civil 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 179.452.849

TOTAL GERAL 179.452.849

ÓRGÃO: 62000 - Secretaria de Aviacao Civil

UNIDADE: 62213 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2017 Aviação Civil 179.452.849

P R O J E TO S

26 781 2017 10ZA Adequação do Aeroporto Internacional de

Confins - Tancredo Neves (MG)

53.965.586

26 781 2017 10ZA 0031 Adequação do Aeroporto Internacional de Con-
fins - Tancredo Neves (MG) - No Estado de Mi-
nas Gerais

53.965.586

Obra executada (percentual de execução física):
11

I 4-INV 3 90 0 495 53.965.586

26 781 2017 10ZD Construção de Terminal de Passageiros no Ae-

roporto de Santarém - Maestro Wilson Fon-

seca (PA)

1.541.452

26 781 2017 10ZD 0015 Construção de Terminal de Passageiros no Ae-
roporto de Santarém - Maestro Wilson Fonseca
(PA) - No Estado do Pará

1.541.452

I 4-INV 3 90 0 495 1.541.452
26 781 2017 12LF Adequação do Aeroporto Internacional de Por-

to Alegre - Salgado Filho (RS)

48.864.999

26 781 2017 12LF 0043 Adequação do Aeroporto Internacional de Porto
Alegre - Salgado Filho (RS) - No Estado do Rio
Grande do Sul

48.864.999

Obra executada (percentual de execução física):
7

I 4-INV 3 90 0 495 48.864.999

26 781 2017 1F52 Adequação do Aeroporto de Goiânia (GO) 699.074

26 781 2017 1F52 0052 Adequação do Aeroporto de Goiânia (GO) - No
Estado de Goiás

699.074

I 4-INV 3 90 0 495 699.074
26 781 2017 1F53 Construção de Terminal de Passageiro no Ae-

roporto Internacional de Macapá - Alberto Al-

columbre (AP)

20.266.025

26 781 2017 1F53 0016 Construção de Terminal de Passageiro no Aero-
porto Internacional de Macapá - Alberto Alco-
lumbre (AP) - No Estado do Amapá

20.266.025

Obra concluída (percentual de execução física):
10

I 4-INV 3 90 0 495 20.266.025

26 781 2017 1J95 Adequação do Aeroporto Internacional de Vi-

tória - Eurico de Aguiar Salles (ES)

14.836.095

26 781 2017 1J95 0032 Adequação do Aeroporto Internacional de Vitória
- Eurico de Aguiar Salles (ES) - No Estado do
Espírito Santo

14.836.095

Obra executada (percentual de execução física):
3

I 4-INV 3 90 0 495 14.836.095

26 781 2017 1M31 Adequação do Aeroporto Internacional de São

Paulo/Guarulhos - Governador André Franco

Montoro (SP)

99.284

26 781 2017 1M31 0035 Adequação do Aeroporto Internacional de São
Paulo/Guarulhos - Governador André Franco
Montoro (SP) - No Estado de São Paulo

99.284

I 4-INV 3 90 0 495 99.284
26 781 2017 7J01 Adequação do Aeroporto Internacional do Rio

de Janeiro/Galeão - Antonio Carlos Jobim

(RJ)

39.180.334

26 781 2017 7J01 0033 Adequação do Aeroporto Internacional do Rio de
Janeiro/Galeão - Antonio Carlos Jobim (RJ) - No
Estado do Rio de Janeiro

39.180.334

Obra executada (percentual de execução física):
5

I 4-INV 3 90 0 495 39.180.334

TOTAL - INVESTIMENTOS 179.452.849

DECRETO DE 8 DE AGOSTO DE 2013

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de di-
versos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$
26.166.268,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, incisos IV, alínea "c",
e XVI, da Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.798, de
4 de abril de 2013), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de
R$ 26.166.268,00 (vinte e seis milhões, cento e sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e oito reais), para
atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20927 - Fundo de Imprensa Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 23.671

AT I V I D A D E S

04 306 2101 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares

23.671

04 306 2101 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

23.671

F 3 1 90 0 100 23.671

TOTAL - FISCAL 23.671

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 23.671

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 590.357

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas

por Empresas Estatais

590.357

28 846 0901 0022 0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por
Empresas Estatais - Nacional

590.357

F 1 1 90 0 100 590.357

TOTAL - FISCAL 590.357

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 590.357

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação

2.659.886

AT I V I D A D E S

19 301 2106 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-

dores Civis, Empregados, Militares e seus De-

pendentes

1.813.810

19 301 2106 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

1.813.810

S 3 1 90 0 100 1.813.810

19 306 2106 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares

846.076

19 306 2106 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

846.076

F 3 1 90 0 100 846.076

TOTAL - FISCAL 846.076

TOTAL - SEGURIDADE 1.813.810

TOTAL - GERAL 2.659.886

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24207 - Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação

1.050.271

AT I V I D A D E S

19 301 2106 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-

dores Civis, Empregados, Militares e seus De-

pendentes

1.050.271

19 301 2106 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

1.050.271

S 3 1 90 0 100 1.050.271

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.050.271

TOTAL - GERAL 1.050.271

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A.

- CEITEC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação

232.287

AT I V I D A D E S

19 306 2106 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares

232.287


	4
	4,5
	5



